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ВВЕДЕНИЕ
4

Актуальность темы. Промысел атлантического лосося является

важным элементом экономического и социально-культурного развития

местных сообществ. С одной стороны, добыча сёмги обеспечивает

продовольственную безопасность поселений и насыщает локальные рынки

свежей рыбопродукцией, выступает источником доходов и благосостояния

местного населения. С другой стороны, чрезмерное использование запасов

атлантического лосося (сёмги, лосося) приводит к снижению численности

его популяций, истощению сырьевой базы рыболовства и повышению

социально-экономических проблем в местных сообществах. Это приводит к

необходимости создания условий для сохранения запасов атлантического

лосося в ходе их эксплуатации на основе мер регулирования рыболовства в

рамках концепции сбалансированного развития.

Исторически промысел атлантического лосося осуществлялся как на р.

Северная Двина, так и в её притоках. При этом регулирование промысла

осуществлялось только на основе предоставления мест вылова в аренду. В

настоящее время промысел сёмги, как ценного объекта лова, сосредоточен

только в низовьях р. Северная Двина. Действующий механизм регулирования

промысла сёмги сформировался в 2008 г. в результате значительной

трансформации институциональной среды в сфере рыболовства. При этом

сейчас регулирование промысла атлантического лосося осуществляется

одновременно на федеральном и региональном уровнях.

Вместе с тем, официальные данные об уловах лосося существенно

отличаются от результатов исследований Полярного филиала ФГБНУ

«ВНИРО» и других научных организаций, выполняющих в том числе

исследования биологии и запасов атлантического лосося.

Негативным примером последствий неудовлетворительного

регулирования промысла являются ближайшие к реке Северная Двина

бассейны рек Онега и Мезень - в связи с истощением запасов промысел на

них уже прекращен.

Таким образом, в наши дни становится очевидной и актуальной

необходимость дальнейшего развития государственного регулирования

промысла сёмги на основе знаний о биологии вида.

Степень ее разработанности.

Изучению биологии и промысла сёмги в бассейне р. Северная Двина

посвящено множество работ отечественных и зарубежных ученых [11, 81,

100, 132, 142, 144, 147, 148, 164, 167, 184, 185, 195, 234]. Однако до

настоящего времени не проведена актуализация данных о биологии лосося в

бассейне р. Северная Двина. Последние опубликованные работы такого

характера относятся к концу прошлого века. Кроме того, остались за рамками

исследований промысел сёмги и механизм его регулирования, а также оценка

незаконного, несообщаемого и нерегулируемого вылова лосося.

Цель исследования. Разработка нового инструмента регулирования

рыболовства атлантического лосося в бассейне р. Северная Двина с учетом

особенностей биологии вида.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. Дать общую характеристику биологических особенностей группы

популяций атлантического лосося в бассейне р. Северная Двина в условиях

промыслового воздействия;

2. Провести анализ регулирования промысла атлантического лосося;

3. Установить величину сокрытия уловов сёмги в ходе легального

промысла;

4. Разработать инструмент совершенствования регулирования

промысла атлантического лосося.

Научная новизна. В работе на основании данных из промысловых и

научных уловов дано комплексное представление об особенностях биологии

атлантического лосося, воспроизводящегося в бассейне р. Северная Двина.

Обобщены сведения об истории развития промысла. Проведен анализ

влияния промысла на состояние запасов сёмги. Впервые установлена доля
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незаконного, несообщаемого и нерегулируемого промысла сёмги в ходе

легального рыболовства. Разработан новый инструмент регулирования

промысла атлантического лосося.

Теоретическое значение работы состоит в систематизации знаний по

биологии атлантического лосося, а также в применении системного подхода

к регулированию промысла, основанного на использовании запасов сёмги,

воспроизводящейся в крупной речной системе бассейна Белого моря.

Практическое значение заключается в применении результатов

исследования при подготовке документов о прогнозировании состояния

запасов атлантического лосося бассейна р. Северная Двина и разработке

мероприятий по сбалансированному использованию запасов атлантического

лосося. Результаты исследования являются одним из инструментов

обеспечения деятельности комиссии по регулированию добычи (вылова)

анадромных видов рыб в Архангельской области.

Методология и методы исследования.

Для достижения цели и решения поставленных задач использован

комплекс методов, взаимно дополняющих друг друга. В процессе

исследования применялись общенаучные методы исследования,

сравнительного и системного анализа, прикладные статистические и

биологические методики, а также собственные разработки автора.

Положения, выносимые на защиту:

1. Актуализированы сведения о динамике биологических показателей

взрослых особей группы популяций атлантического лосося бассейна р.

Северная Двина в условиях промыслового воздействия.

2. Выявлено, что действующие меры регулирования промысла не

позволяют в полной мере предотвратить незаконный, несообщаемый и

нерегулируемый вылов лосося под видом легального рыболовства.

3. Впервые установлена доля незаконного, несообщаемого и

нерегулируемого промысла сёмги в ходе легального рыболовства.
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4. Разработан новый инструмент нормирования орудий лова на

промысле на основе выделяемого объема добычи сёмги и уловистости

орудий лова в промысловый сезон.

Декларация личного участия. Автором обоснованы направление и

цели исследований, поставлены задачи, организована исследовательская

работа. Автор провел сбор, анализ и систематизацию опубликованных и

отраслевых данных о биологии сёмги. Автор принимал непосредственное

участие в камеральной, математической и статистической обработке данных,

формулировке научных положений, результатов и выводов.

Апробация работы. Результаты исследований по теме

диссертационной работе были представлены автором на различных научных

конференциях: Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Морские биологические исследования:

достижения и перспективы» (г. Севастополь, 2016), Всероссийская научная

конференция с международным участием «Рыбохозяйственные водоёмы

России: фундаментальные и прикладные исследования» (г. Санкт-Петербург,

2018 г.), II Международная научно-практическая конференция

«Биологическое разнообразие: изучение, сохранение, восстановление,

рациональное использование» (г. Керчь, 2020 г.), заседании Ученого совета

Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО» (г. Архангельск, 2021 г.).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

12 научных работ, включая материалы конференций, в том числе 6

публикаций в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 1

публикация 8СОРИ8, 1 монография в соавторстве.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 151

странице и включает введение, 6 глав, заключение и список литературы. В

работе представлены 48 рисунков и 12 таблиц. Список литературы состоит из

245 источников, в том числе 59 на иностранных языках.
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1 ОБЗОР ИССЛЕДОВАНИЙ АТЛАНТИЧЕСКОГО ЛОСОСЯ
9

Современный ареал распространения проходной формы

атлантического лосося сформировался после окончания оледенения около 10

тыс. лет назад и в настоящее время на западе Европы ограничен р. Дору

(Португалия), а на востоке р. Чёрная (Россия). Также сёмга обитает в реках

Северной Америки от северного Квебека (Канада) до Коннектикута (США)

[1]. В России популяции лосося атлантического обитают в реках бассейна

Белого, Баренцева и Балтийского морей [137, 49].

Ежегодные сезонные миграции атлантического лосося в реки для

осуществления естественного воспроизводства известны местному

населению с давних времен. Знания о периодах и местах прохождения этих

миграций использовались жителями прибрежных поселений для промысла.

Некоторые исследователи полагают, что известные каменные «лабиринты»,

сохранившиеся на Соловецких островах Белого моря до настоящего времени,

есть не что иное, как остатки орудий лова сёмги [67]. Это может быть одним

из подтверждений наличия промысла лосося в Беломорском бассейне еще в

древнейшие времена.

Обзор проведенных исследований лосося показал значительный

интерес ученых к вопросам изучения биологии и экологии вида. При этом

можно выделить несколько этапов таких исследований.

1. Период оценки промысла сёмги (XVIII в. - начало X X в.)

Первые опубликованные И. Лепехиным, Н. Озерецковский [102], К.П.

Щелковым [183], Л.Л. Брейтфусом [14] и Р.П. Якобсоном [185] данные о

результатах исследований промысла атлантического лосося относятся ко

второй половине XIX в. и началу XX в. Отмечалось существенное значение

рыболовства в экономике местных поселений, расположенных по берегам

рек бассейна Северной Двины, несмотря на развитие растениеводства и

животноводства. При этом в ходе Генерального межевания Российской

Империи, проводимого с 1765 г. в течение 50 лет, были описаны участки юга

Архангельской области с приведением перечня обитающих в водоемах рыб

(включая сёмгу), имеющих промысловое значение для местного населения

[136]. Однако эти исследования были ориентированы на описание

регулирования промысла, используемые орудия лова, объемы уловов и их

рыночную стоимость. При этом основные биологические характеристики

оставались за рамками исследований. Вместе с тем, ученые указывают на

миграцию лососей для нереста в многочисленные притоки р. Северной

Двины, в основном, выделяя р. Пинега.

2. Период первых исследований биологии атлантического лосося (1930

1950-е годы)

В первой половине прошлого века (1930-е годы) Институт рыбного

хозяйства и промысловых исследований (г. Ленинград) приступил к

изучению биологии лосося и его промысла на реках Севера. По одному из

направлений были проведены работы в бассейне р. Северная Двина.

Результаты этих исследований опубликованы В.Л. Исаченко [46], Л.С.

Бергом [11] и А.Г. Смирновым [132], где впервые показаны биологические

характеристики сёмги из промысловых уловов на р. Северная Двина и

Пинега. В рамках экспедиции проведено исследование бассейнов рек

Пинеги, Ваеньги и Емцы. Впервые были подготовлены списки лососевых

нерестовых притоков рек, определены границы нерестовых участков,

подготовлено описание биологии лосося атлантического на различных этапах

онтогенеза [176].

Дальнейшее развитие исследований атлантического лосося рек

Европейского Севера происходит уже в послевоенное время, что связано с

повсеместным снижением запасов вида вследствие изменения

гидрологического режима рек и качества их вод, а также избыточного

промысла. Так, в 1949 г. проведена экспедиция Карельского отделения

Г осНИОРХ, в ходе которой изучалось состояние промысла и биологические

характеристики сёмги в устьевой области р. Северная Двина. Результаты

этих работ были опубликованы лишь в 1966 г. и являются одним из

источников сравнительного материала по биологии атлантического лосося
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[29]. В 1955 г. ГосНИОРХом проводилось изучение лосося на р. Емца. В.С.

Михиным [89] подробно описаны условия естественного воспроизводства

вида, включая гидрологический и гидрохимический режимы нерестово

выростных участков, нерестовые гнезда, определены величина отхода икры

за период инкубации и потерь икры при нересте.

3. Исследования биологии и экологии атлантического лосося.

Пол-учение детальной информации об этапах жизненного цикла вида (1960

1980-е годы)

В 1960-1980 годы прошлого века такими учеными как И.Н. Гринюк,

В.М. Задорина, С.А. Исаева [25], М.Я. Яковенко [186], З.В. Прозорова [117],

Ю.А. Смирнов [133], Л.П., Криулин [64, 65], В.Г. Мартынов [78, 79], Р.В.

Казаков, А.Н. Ляшенко [48], Кузьмин О.Г., Щуров И.Л., Шустов Ю.А.,

Маслов С.Е. [69] проведены исследования по изучению условий и состояния

естественного воспроизводства атлантического лосося в реках Европейского

Севера. Учеными рассмотрены вопросы определения нерестово-выростных

участков и их экологическая емкость, питания молоди и ее ската, промысел,

естественное и искусственное воспроизводство как отдельных рек, так и их

бассейнов и др. При этом расширяется география исследований, которые

охватывают Онежское озеро, реки Мурманского, Карельского и

Архангельского побережья. Однако анализ литературных источников

показывает, что биология и экология лосося, обитающего в реках

Архангельского Беломорья, в тот период были наименее исследованы в

сравнении с соседними регионами [144]. Так, например, в публикациях

приводится перечни рек, являющихся местами миграции и нереста сёмги,

которые имеют очевидные различия. Одной из причин такой ситуации

является обширная площадь бассейна р. Северная Двина и множество

притоков, что приводит к сложностям детального охвата исследованиями

такой территории.

В этот период необходимо отметить работы В.В. Покровского,

которым установлена связь уловов сёмги и уровенного режима рек в период

11

инкубации икры на нерестилищах на примере р. Северной Двины. Также

В.В. Покровским определены площади нерестилищ отдельных притоков р.

Северная Двина [144].

В 1968-1969 гг. ГосНИОРХ проводил сравнительные исследования

роста молоди лосося в р. Емца (приток р. Северная Двина) и р. Юла (приток

р. Пинега) в зависимости от гидрологического режима и обеспеченность

кормовыми условиями [83]. В 1970-80-е годы исследователями было

обращено значительное внимание на динамику уловов атлантического лосося

[70, 80].

В 1972 г. Северным отделением ПИНРО начаты исследования

биологической структуры, распределения и состояния запасов

атлантического лосося р. Северная Двина. По итогам исследования был

сделан вывод об ухудшении условий естественного воспроизводства сёмги,

что привело к упрощению биологической структуры и снижению

промысловых уловов [144].

4. Создание ежегодных стационарных постов наблюдения за

миграциями атлантического лосося и начало изучение генетики вида (1990

2000-е годы)

В 1990-е годы прошлого века продолжились исследования

атлантического лосося. Однако, в это время произошло кардинальное

изменение системы управления сферы рыбохозяйственных исследований и

резкое сокращение бюджетного финансирования научных исследований,

повлёкшее за собой сворачивание рыбохозяйственных исследований [61].

Это привело к сокращению исследований как по ширине охвата водных

объектов, так и по возможностям наблюдения жизненного цикла рыб. Вместе

с тем, в это время началось привлечение частного финансирования для

проведения исследований, что позволило в определенной мере продолжить

мониторинговые работы [153]. В работах Р.В. Казакова, О.Г. Кузьмина, Ю.А.

Шустова, И.Л. Щурова [47], С.Ф. Титова [50], А.Г. Черницкого [174], И.И.

Студёнова [145] рассматриваются условия и состояние естественного и
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искусственного воспроизводства отдельных популяций лосося,

биологические показатели различных возрастных стадий вида,

популяционная и генетическая структура лосося и другие вопросы. В тот же

период сотрудниками Северного отделения ПИНРО проведены работы по


[…]

единиц (с 22 до 6) в 2020 г.
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Рисунок 45 - Количество орудий лова на промысле семги в низовьях р.
Северная Двина в случае применения нового инструмента нормирования,

2018 г.
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Рисунок 46 - Количество орудий лова на промысле семги в низовьях р.
Северная Двина в случае применения нового инструмента нормирования,

2020 г.

При среднегодовом улове 0,443 т лосося на 1 орудие лова за

промысловый сезон в ходе научного рыболовства и выделенном в 2020 г. на

р. Северная Двина рекомендованном объеме сёмги равном 2,5 т общее

количество возможных к постановке стационарных орудиях лова составит 6

единиц на промысловый сезон. Это повлечет необходимость выбора

хозяйствующими субъектами рыболовных участков, которые будут

задействованы в промысле.

В свою очередь, это позволяет поэтапно снизить величину

регулирующего коэффициента в ходе определения рекомендованного объема

добычи атлантического лосося (Рисунки 47-48).

116

2,5

ки2:<ЦО
К
Е3юо«
и
юО

1,5

0,5

/ / / / / / / / / / / / / /

* / / / < ? / /
>° с / с / С ? С Р и с / Г5Г► ^СГ С

у

Лук!>

СГ о*
& ■&

<г <г
V п!р

ь - #
<>'

Г

Рыболовные участки

Выделенный объем по действующему распределению, т
Выделенный объем (при изменении регулирующего коэффициента), т

2

1

0
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Двина в случае применения нового инструмента нормирования и изменении

регулирующего коэффициента, 2018 г.
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Рисунок 48 - Выделяемые объемы добычи сёмги для в низовьях р. Северная
Двина в случае применения нового инструмента нормирования и изменении

регулирующего коэффициента, 2020 г.

К причинам использования одновременного регулирования промысла

как по выделенному объему вылова сёмги, так и по нормирования орудий

лова следует отнести устоявшиеся местные традиции промысла, когда

получение разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов позволяет

осуществлять неограниченное по времени и объемам вылова рыболовство в

условиях невозможности тотального контроля этого процесса. Это является

одним из отголосков периода трансформации экономической парадигмы в

нашей стране в конце прошлого века.

Также необходимо отметить, что предлагаемый инструмент

нормирования промысла является дополнением к регулированию промысла

посредством выделяемых объемов добычи (вылова) лосося. Последний

инструмент учитывает необходимость сохранения запасов сёмги в рамках

рекомендаций НАСКО, включая обязательный пропуск к местам промысла

определенной доли производителей (сохраняющий лимит) по всем видам

рыболовства, включая любительское рыболовство. Таким образом,

предлагаемый новый инструмент нормирования орудий лова касается

исключительно промышленного рыболовства. Нельзя не отметить мнение

Е.С.Е. Ройега и др. ученых о необходимости учета доступной информации

(независимо от её недостатков) при разработке вариантов регулирования

рыболовства, принимая во внимание неопределенность прогнозов [235].

Вместе с тем, очевидны выгоды применения инструмента

нормирования орудий лова на промысле сёмги. Это позволяет повысить

прозрачность промысла и достоверность сведений об уловах, регулировать

экономический компонент рыболовства, что снижает антропогенный пресс

на популяции сёмги и предотвращает подрыв её запасов. В свою очередь, это

позволяет поэтапно снизить величину регулирующего коэффициента [142] к

определяемой величине рекомендованного объема добычи лосося и

увеличить размер выделяемого объема добычи на 50 %. Кроме того, это

автоматически приведет к увеличению количества применяемых орудий

лова. Хотя их общее количество будет менее используемых в настоящее

время. Также необходимо отметить, что применение данного инструмента

касается заколов и не затрагивает возможное использование ставных сетей на

промысле лосося атлантического. Однако ставные сети на промысле могут

применяться легально только за пределами периода осеннего хода

атлантического лосося на нерест, т.е. не оказывают значимого воздействия на

основной объект промысла.

Недостатками применения инструмента могут быть активное

сопротивление предпринимательского сообщества предлагаемым

изменениям, сокращение количества хозяйствующих субъектов,

осуществляющих промысел в силу необходимости большей легализации

уловов, транзит части промысла полностью теневую зону [165] (ННН-

промысел) с изменением применяемых орудий лова.

Риски применения инструмента нормирования орудий лова на

промысле. Гидрометеорологические условия ежегодно изменяются в
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довольно широких пределах, что оказывает свое влияния на

результативность промысла. Кроме того, уловы сёмги на различных

рыболовных участках значительно варьируют в силу абиотических и

биотических факторов среды. Однако возможности оперативного

регулирования промысла, что является одним из преимуществ региональной

комиссии, позволяют своевременно внести коррективы в нормы. При этом

риск низкого уровня освоения выделенных объемов добычи незначителен в

силу традиционно высокого уровня добычи атлантического лосося (более 85

%) и ценности биоресурса как в финансовом, так и культурном плане. Кроме

того, промысел является специализированным по своей природе, что не

окажет значимого воздействия на добычу остальных видов рыб на

рассматриваемой акватории.

С другой стороны, очевидны и новые возможности промысла как вида

деятельности, которая осуществляется в рамках концепции устойчивого

развития. Это позволяет осуществлять промысел в кооперации с иными

видами деятельности, среди которых может иметь место событийный и

экологический туризм.

Необходимо отметить, что предлагаемый инструментарий имеет

сходные по природе действия аналоги. Так, Правилами рыболовства для

Северного рыбохозяйственного бассейна [115] установлено ограничение на

количество судов, одновременно осуществляющих промысел сельди

беломорской в Белом море (п. 33). Сходное ограничение касается

любительского рыболовства в части ограничения общего количества орудий

лова у одного гражданина (п. 79.1). Также можно отметить введенное в

рыбохозяйственной сфере обязательное обеспечение инвестиционного

объекта определенным размером доли квоты добычи водных биоресурсов,

позволяющее обеспечить рентабельную и легальную эксплуатацию судна

[112]. В зарубежных странах также отмечают выгоды нормирования орудий

лова на лове сёмги [119, 234].
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Таким образом, в настоящее время целесообразно внедрение в

практику регулирования промысла такого инструмента как нормирование

орудий лова. Основой этого инструмента регулирования промысла могут

выступить данные долгосрочной статистики промысла и государственного

мониторинга о промысловом усилии. Это способствует увеличению

открытости промысла и достоверности сведений об уловах, снижению

рисков браконьерства и избыточного пресса на популяции атлантического

лосося. Первоначальная апробация инструмента регулирования промысла на

локальной территории позволит провести его совершенствование и

распространение практики применения в рыбохозяйственной сфере.

Применение инструмента нормирования целесообразно интегрировать в

практику работы комиссии по регулированию добычи анадромных видов

рыб.
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121
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе на основании данных из промысловых и научных уловов дано

комплексное представление об особенностях биологии атлантического

лосося, воспроизводящегося в бассейне р. Северная Двина. Обобщены

сведения об истории развития промысла. Проведен анализ влияния промысла

на состояние запасов сёмги. Впервые установлена доля незаконного,

несообщаемого и нерегулируемого промысла сёмги в ходе легального

рыболовства. Разработан новый инструмент совершенствования

регулирования промысла атлантического лосося.

По результатам исследования сделаны следующие выводы:

1. Молодь северодвинской сёмги обитает на нерестово-выростных

участках до ската в море от 2-х до 5-ти лет, в среднем 3 года. После

катадромной миграции смолтов вниз по реке в море, пост-смолты мигрируют

в места нагула - северо-восточную часть Атлантического океана, где

проводят в среднем 2 года. Взрослые особи атлантического лосося

возвращаются на нерест в возрасте 5+. Среднее соотношение полов в

репродуктивной части популяций атлантического лосося составляет 5,33:1,00

($ :$). В популяциях преобладают самки, однако соотношение полов

изменяется по биологическим группам. Средние размерно-весовые

показатели атлантического лосося, совершающего нерестовые миграции,

составляют 77,42 см и 5,43 кг. Установлено, что в последнее десятилетие

наблюдений размерно-весовые характеристики репродуктивной части

популяций атлантического лосося северодвинского бассейна

стабилизировались, прекратив сокращение, наблюдавшееся с 1931 г. При

этом увеличился разброс минимальных и максимальных значений массы и

длины особей.

2. Исследование хозяйственной деятельности по использованию

запасов атлантического лосося в период нерестовых миграций показало, что

промысел сёмги в бассейне р. Северная Двина ведется, в основном, заколами.

Средний ежегодный вылов лосося атлантического на промысле составляет

около 591 экз. общей массой 3 т. Анализ мер регулирования подтверждает,

что существующие меры регулирования позволяют организовать легальный

лов атлантического лосося без превышения сохраняющего лимита. Вместе с

тем, остаются возможности незаконного, несообщаемого и нерегулируемого

вылова лосося.

3. Средняя доля официальных уловов составляет только 15,63 % от

фактического вылова, т.е. фактический вылов в среднем больше на 65,08 т.

Следовательно величина сокрытия уловов составляет 84,37 % или каждые 8

особей сёмги из 10 выловленных.

4. Разработан новый инструмент регулирования промысла на основе

данных долгосрочной статистики промысла и государственного мониторинга

о промысловом усилии. Инструмент нормирования орудий лова на промысле

представляет собой отношение предоставленного хозяйствующему субъекту

объем добычи сёмги к норме вылова сёмги на одно орудие лова за

промысловый сезон, что позволяет определить количество разрешенных к

использованию на промысле орудий лова. Результаты исследования могут

быть применены в деятельности региональной комиссии по регулированию

добычи (вылова) анадромных видов рыб.
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