ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **Торцева Алексея Михайловича** «**БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ ЗАПАСАМИ АТЛАНТИЧЕСКОГО ЛОСОСЯ (SALMO SALAR LINNAEUS, 1758) В БАССЕЙНЕ РЕКИ СЕВЕРНАЯ ДВИНА И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ЕГО ПРОМЫСЛА**», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 – ихтиология

Работа А.М. Торцева посвящена совершенствованию регулирования промысла атлантического лосося в бассейне р. Северная Двина. Для этого приводится характеристика изменения во времени биологических особенностей метапопуляции атлантического лосося бассейна р. Северная Двина с учетом ее пространственной гетерогенности, а также проводится ретроспективный анализ регулирования промысла вида и его современное состояние. На этой основе разработаны рекомендации по организации промысла лосося в данном регионе с целью обеспечения устойчивого использования этого ценного ресурса.

Актуальность темы диссертации. Популяции атлантического лосося – одного из важнейших видов рыб в истории человечества, находятся в угнетенном состоянии по всему ареалу в связи с антропогенным прессом различной природы. Архангельская область – один из немногих регионов в мире, где сохранился промышленный лов этого ценного вида. При этом атлантический лосось имеет здесь очень большое культурно-историческое значение. Поэтому актуальность исследования, направленного, в первую очередь, на сохранение местных популяций атлантического лосося, не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В своем исследовании А.М. Торцев решает задачи, направленные на достижение цели исследования и обосновывает научные положения, выносимые на защиту, основываясь на работах, прошедших рецензирование научным сообществом с использованием хорошо проверенных в рыбохозяйственной науке методов. Выводы и рекомендации, основанные на собранном материале о биологии атлантического лосося и его промысле на р. Северная Двина, проведенном анализе и синтезе полученной информации, являются достоверными и имеют достаточную степень обоснованности.

Научная новизна и достоверность результатов диссертационного исследования. Научная новизна научных положений, выводов и рекомендаций состоит как в обобщении имеющихся данных по биологии атлантического лосося бассейна Северной Двины, так и в анализе оригинальных материалов. До этого данные по этой части ареала атлантического лосося были весьма фрагментарны. На этой основе разработан подход управления промыслом лосося, основным элементом которого является ограничения промыслового усилия. Этот подход базируется на сопоставлении результатов научных и промысловых уловов, что позволило впервые оценить величину незаконного, несообщаемого и нерегулируемого (НН) вылова на данном промысле.

Собранный автором материал, основанный на данных государственного мониторинга и контрольного лова, проводимого отраслевой рыбохозяйственной организацией, а также сведениях региональных органов власти о промысле атлантического лосося позволяют автору обоснованно подойти к обсуждению результатов и выводов, достоверность которых не вызывает сомнения.

Практическая значимость работы. Практическое значение работы состоит в определении параметров оптимального промыслового усилия в виде рекомендаций государственной системе управления промыслом. Несомненно, разработанную

методику регулирования промысла атлантического лосося целесообразно использовать при управлении промыслом этого вида, поскольку она достаточно хорошо обоснована и направлена на сохранение популяций семги в бассейне реки Северная Двина.

Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы из 245 источников, 59 из которых на английском языке, включает 48 рисунков и 12 таблиц. Общий объем работы - 151 страниц. Структура работы и автореферата соответствует заявленной цели и задачам.

По теме диссертационного исследования опубликовано 13 научных работ, включая материалы конференций, в том числе 6 публикаций в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 1 публикация SCOPUS, 1 монография в соавторстве. Результаты исследований по теме диссертационной работе были представлены автором на 4 научных конференциях.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы, которая включает все необходимые компоненты научного исследования.

По диссертационной работе имеются следующие замечания (цитаты из работы даются курсивом).

С одним из утверждений о значимости семги, приведенном во Введении, а также повторенном в конце работы, можно поспорить. Автор пишет, что: «... добыча сёмги обеспечивает продовольственную безопасность поселений и насыщает локальные рынки свежей рыбопродукцией...». Простые расчеты, допускающие, что годовая добыча семги составляет 65 тонн, население Архангельской области - около 1 млн. чел., а потребление рыбы здесь находится на среднероссийском уровне и равно 13,5 кг в год на человека приводят к тому, что доля семги в потреблении рыбы в Архангельской области (даже если вся рыба потребляется на места) составляет менее 0,05%. Эта ничтожная цифра, с моей точки зрения, не позволяет говорить о серьезной роли этого вида рыб в местной экономике в настоящее время. Но семга – особая рыба в истории Архангельского края, которая продолжает играть важную роль в его жизни даже после потери экономического значения. Обилие дикого лосося на городском рыбном рынке областного центра в начале прошлого года, которому я был свидетелем, оказало, надеюсь, впечатление не только на меня, но и на многих других гостей города. Поэтому сейчас, обсуждая значимость семги, я бы делал акцент на ее культурно-историческом значении (о котором также упоминается в конце диссертации).

Во второй главе, посвященной материалам и методам где приводится детальное описание использованных материалов и методы их обработки, обращает на себя внимание отсутствие упоминаний о методах статистического анализа данных, которая является необходимым компонентом практически всех современных биологических исследований, тем более в области ихтиологии, которая была одной из первых областей, где применялись статистические методы в биологии. Отсутствие статистической обработки я считаю наиболее серьезным недостатком этого исследования.

Другим методическим недостатком является отсутствие анализа связи родители-потомки (например, анализ параметров кривой Рикера), который в настоящее время является стандартным подходом, применяемым в рыбохозяйственных исследованиях для оценки оптимальной численности популяции с целью вычисления величины максимального устойчивого вылова (MSY). Этот подход позволяет получить более точные и обоснованные оценки MSY чем метод, основанный на цифрах оптимального заполнения нерестилищ. Поэтому на него перешли несколько лет назад, например, при управлении лососевыми промыслами на Камчатке. Я не вижу серьезных препятствий

для использования данного подхода для управления промыслами лосося и в Архангельской области.

Четвертая глава описывает особенности изучаемых популяций семги. В целом, это описание достаточно полно и информативно. Однако, оценивать научное качество этой главы довольно сложно в силу отсутствия статистического анализа, о чем говорилось выше. Например, без статистического анализа информационная ценность такой фразы как «Однако линия тренда показывает на незначительное снижение доли самок (Рисунок 20)» (с. 65), как и множества других сходных фраз, описывающих связи между разными переменными, совершенно неясна. Если бы такая фраза была бы подкреплена статистическим тестом, и он показывал бы достоверный эффект, тогда описанный эффект требовал бы объяснения. В случае отсутствия достоверного эффекта интерпретация не требуется, т.к. предполагается, что эффект является случайным. Автор же пытается интерпретировать большинство обнаруженных эффектов. Это перегружает работу интерпретациями, многие из которых могут относиться к случайным эффектам.

В пятой главе рассмотрены вопросы регулирования промысла лосося, и ключевым моментом здесь является оценка масштабов ННН промысла. Я полностью согласен с этим подходом и считаю, что эти оценки позволили существенно повысить эффективность управления промысла лосося в бассейне реки Северная Двина. При этом важным недостатком этой оценки является отсутствие данных о ее вариабельности, которая бы позволила более корректно подходить к оценке рисков для сохраняющего лимита. При этом вариабельность оценить достаточно несложно исходя из того, что имеется достаточно длинный временной ряд оценок.

В последней, шестой главе разрабатывается методология регулирования промысла лосося в бассейне Северной Двины. Предлагаемая методология является серьезным шагом вперед по сравнению с нынешней, однако, и она имеет определенные недостатки. Я не уверен, что рекомендуемый подход можно в полной мере считать осторожным (или предосторожным) в первую очередь в силу того, что неизвестно, какова вариабельность оценок параметров, положенных в ее основу (см. выше). С увеличением вариабельности и, следовательно, ошибки каждого из параметров, возрастает ее неопределенность, что должно приводить к снижению объемов вылова, которые не угрожают сохраняющему лимиту. Кроме того, без анализа связи «родители-потомки» у меня нет уверенности в том, что запас эксплуатируется на оптимальном уровне, соответствующем Максимальному Устойчивому Вылову (MSY).

Из других, не рассмотренных автором рисков этого подхода (ряд рисков проанализирована), можно отметить отсутствие данных по другим типам ННН промысла (не связанным с промышленным ловом), в частности, с нелегальным выловом местными жителями без какой-либо лицензии. Сейчас, насколько я понимаю, этот вылов является одним из компонентов естественной смертности, но поскольку он малоуправляем, то его наличие является существенным риском. Кроме того, существенным риском является также отсутствие контрольного лова производителей, прекращенного в 2014 по непонятным причинам, в связи с чем все прогнозы делаются только на оценке численности смолтов.

Из более частных замечания можно отметить следующие. С. 9: «Некоторые исследователи полагают, что известные каменные «лабиринты», сохранившиеся на Соловецких островах Белого моря до настоящего времени, есть не что иное, как остатки орудий лова семги [67]. Это может быть одним из подтверждений наличия промысла лосося в Беломорском бассейне еще в древнейшие времена».

Использование лабиринтов для промысла семги обосновано очень слабо, а вот беломорский петроглифы с изображениями лосося возрастом около 6 тыс лет – гораздо более серьезное свидетельство промысла лосося в древние времена.

С. 17: Термин “биологическая длина” требует объяснения.

С. 45: Таблица 9. Вызывает вопросы термин «солонатоводные». Насколько я знаю, обычно упомянутые виды относятся к морским. А группа солонатоводных в Белом море мне неизвестна. Кроме того, снеток и корюшка европейская принадлежат к одному и тому же виду.

С. 75: «При этом необходимо отметить, что высокие уловы атлантического лосося в отдельные годы коррелируют с наименьшими размерами уловов через 6 лет после этого. Аналогичная зависимость прослеживается и в обратной ситуации, когда низкие уловы в один год соответствуют высоким уловам на 6 лет позже». И далее: «Эти тенденции говорят о избыточной эксплуатации запасов атлантического лосося, что привело к негативным тенденциям сокращения численности групп популяций атлантического лосося бассейна р. Северная Двина». Вообще говоря, это не единственное объяснение. Другим возможным объяснением может быть также плотность зависимый эффект: при снижении численности (по тем или иным причинам) снижается смертность потомства и, соответственно, наблюдается высокая численность следующего поколения. А уловы просто отражают численность.

С. 95: “Так, в конце XIX в. на заседании Лондонского королевского общества по развитию знаний о природе английский естествоиспытатель Томас Гексли утверждал: «Все, что бы мы ни сделали, не может серьезно влиять на численность объектов морского промысла, и поэтому всякая попытка упорядочить рыболовство бесполезна» [16]”.

Эта цитата Гексли часто повторяется, но обычно она вырывается из контекста. Как, к сожалению, и в этом случае. Поэтому разберу эту ситуацию поподробнее.

Во-первых, несколькими строками ниже Т. Гексли сказал: «Я считаю, что можно с уверенностью утверждать, что при нынешних способах рыболовства ряд важнейших морских промыслов ... являются неисчерпаемыми», т.е. он имел в виду технологии того времени, что, в общем-то было совершенно верно, т.к. все проблемы с переловами явились результатом совершенствования технологий.

Во-вторых, в той же речи было сказано: “Я не сомневаюсь, что некоторые рыбные ресурсы могут быть исчерпаны. Возьмем, к примеру, лососевую реку”. Так что именно в этом случае цитата не очень работает – даже несмотря на то, что она относится к общим вопросам.

И в-третьих, это было сказано не на заседании Лондонского Королевского общества, а на открытии всемирной рыбохозяйственной выставки. Так что с цитатами, если они берутся из вторичных источников, нужно быть очень осторожным.

С. 100: «Таким образом, регулирование рыболовства (включая промысел атлантического лосося) в настоящее время осуществляется на основе концепции устойчивого развития и обеспечивает долговременное постоянство запасов водных биоресурсов на таком уровне, который способствует их оптимальному использованию и позволяет сохранить их в наличии для нынешнего и будущих поколений».

Я бы сказал, что концепция устойчивого рыболовства – это то, к чему нужно стремиться, но это пока еще достаточно далеко от того, что сейчас происходит в реальности.

Заключение по диссертационной работе

Диссертация А.М. Торцева является оригинальным научно-квалификационным исследованием в области рыбохозяйственной науки, имеющей важное значение для организации промысла семги в бассейне реки Северная Двина. Работы выполнена автором самостоятельно. Актуальность темы, новизна и практическая и теоретическая значимость работы вполне очевидны. Работы прошла апробацию на ряде конференций разного уровня. Выводы корректны и обоснованы. Автореферат и 12 статей, шесть из